
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 190 del Registro di Settore

del 04/10/2021
N. 280 del Registro Generale

del 04/10/2021

OGGETTO: LP28. Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con Determina n. 251/174
del 16/09/2021 relativa all’Affidamento “servizi professionali per la realizzazione degli
interventi di efficientamento energetico del centro polivalente di via Nina e Giuseppe
TONDI” – Importo del progetto € 810.000,00 - POR PUGLIA 2014/2020 – ASSE IV –
AZIONE 4.1 – CUP: I46J17000210002 – CIG: 88586694EB

Il giorno 04/10/2021, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
- nell’ambito del POR Puglia 2014-2020, l’Asse prioritario IV: “Energia sostenibile e qualità della vita”, e ̀ individuata, in

particolare, l’Azione 4.1: “Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici”, che persegue il risultato di ridurre
i consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non, e integrare le fonti
rinnovabili attraverso progetti di investimento promossi dalla Regione Puglia e dalle amministrazioni pubbliche su edifici e
strutture pubbliche, volti a incrementare il livello di efficienza energetica. In accordo con gli orientamenti nazionali, gli
interventi potranno combinare la ristrutturazione degli edifici, sia con riferimento all’involucro esterno sia rispetto alle
dotazioni impiantistiche, con sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei
consumi;

- con DGR n. 66 del 31/1/2017 veniva approvato lo schema di Avviso finalizzato alla selezione degli interventi a valere
sull’Azione 4.1;

- con DGR n. 471 del 28/3/2017 veniva approvato l’Avviso e relativi allegati, come modificati in seguito ad accoglimento di
osservazioni/integrazioni, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- con Determinazione del Dirigente Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali n. 40 del 2/5/2017 veniva approvato l'avviso
pubblico per la presentazione delle domande di selezione degli “Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici
pubblici” e l'allegata modulistica;

- con Determinazione del Dirigente Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali n. 86 del 27/7/2017 veniva disposta proroga al
termine per la presentazione delle istanze alle ore 24:00 del 21/10/2017;

- con Deliberazione di G.C. n. 40 del 13/07/2017 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per interventi di
efficientamento energetico del Centro Polivalente di Via Nina e Giuseppe Tondi redatto dal Responsabile del Settore Tecnico
del Comune di Zollino (Le) nell’importo complessivo di € 810.000,00# (€ 600.000,00# per lavori a base d’appalto, €
20.000,00# per costi della sicurezza ed € 190.000,00# per somme a disposizione dell’Amministrazione), agli atti dell’Ufficio
Tecnico Comunale;

- con Deliberazione di G.C. n. 62 del 19/10/2017 si è disposto quanto di seguito riportato:
1. Per le motivazioni espresse in narrativa, di approvare, per quanto di competenza, il progetto esecutivo per interventi

di efficientamento energetico del Centro Polivalente di Via Nina e Giuseppe Tondi redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale di Zollino (Le) nella persona dell’Ing. Massimo Nocco nell’importo complessivo di € 810.000,00#.

2. Di dare atto che:
- il progetto è depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;
- alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si farà fronte per

l’importo complessivo di € 810.000,00# mediante accesso ai contributi in conto capitale da concedersi da parte
della Regione Puglia nell’ambito del PO 2014-2020 – Misura 4.2;

- l’intervento in oggetto è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 di questo Comune.



3. 3. Di ribadire che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luca MUSARO’, Responsabile del Settore
Tecnico di questo Comune.

4. Di demandare all’Ufficio Tecnico Comunale per l’inoltro della relativa istanza alla Regione Puglia.
- con nota n. AOO_159/PROT 27/01/2020-463, la Regione Puglia comunicava che con le Determinazioni Dirigenziali n. 67 del

26.04.2019, n. 122 del 21.06.2019 e 267 del 16.12.2019 è stato ammesso a finanziamento il progetto relativo agli interventi di
“Riqualificazione energetica centro polivalente “Nina e Giuseppe Tondi” per l'importo complessivo di € 810.000,00;

- con Deliberazione di G.C. n. 39 del 12.04.2021 è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Raffaele
MITTARIDONNA, Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori pubblici;

- con Determinazione n. 223/145 DEL 18.08.2021 è stata approvata la “Determina a contrarre di cui all’art. 32, comma 2, del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. dei “servizi professionali per la realizzazione degli interventi di
efficientamento energetico del centro polivalente di via Nina e Giuseppe TONDI” – Importo del progetto € 810.000,00 - POR
PUGLIA 2014/2020 – ASSE IV – AZIONE 4.1 – CUP: I46J17000210002 – CIG: 88586694EB;

- con Determinazione n. 251/174 del 16.09.2021 sono stati aggiudicati i “servizi professionali per la realizzazione degli interventi
di efficientamento energetico del centro polivalente di via Nina e Giuseppe TONDI” – Importo del progetto € 810.000,00 -
POR PUGLIA 2014/2020 – ASSE IV – AZIONE 4.1 – CUP: I46J17000210002 – CIG: 88586694EB;

VISTO che ai sensi dell’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. questa stazione appaltante effettua le comunicazioni e gli
scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui all’affidamento di che trattasi utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici e più precisamente attraverso la piattaforma di E-Procurament di gare telematiche in uso al Comune di Zollino
denominata “TuttoGare” - sito internet https://zollino.tuttogare.it/;

VISTO che in data 19.08.2021 è stato inserito sulla piattaforma E-Procurament di gare telematiche in uso al Comune di Zollino
denominata “TuttoGare” - sito internet https://zollino.tuttogare.it/ - un invito a presentare offerta mediante affidamento diretto,
rivolto al tecnico ing. Vincenzo Saracino, per lo svolgimento dei servizi professionali di che trattasi, stabilendo il termine
ultimo per la presentazione dell’offerta alle ore 10:00 del 02.09.2021;

RILEVATO che l’ing. Vincenzo Saracino da Lecce (Le), in risposta alla predetta richiesta di invito a presentare offerta mediante
affidamento diretto, ha trasmesso sulla piattaforma di E-Procurament di gare telematiche in uso al Comune di Zollino
denominata “TuttoGare” la documentazione amministrativa ed offerta economica relativa alla gara di che trattasi;

VISTO che il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa e offerta
economica, sul portale “TuttoGare” del Comune di Zollino, rilevando che l’operatore economico è il costituendo R.T.P.
composto dalla STA PISCOPIELLO SARACINO (capogruppo) con sede in Lecce (LE) alla via G. Caiulo, 32, (P.IVA
03684470754), composto dai tecnici ing. Antonio PISCOPIELLO, ing. Vincenzo SARACINO e dall’ing. Carlo PERRINO
(mandante);

VISTO che con Determinazione n. 251/174 del 16.09.2021 si è disposto quanto segue:
 DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione del servizio di che trattasi in favore del RTP STA PISCOPIELLO

SARACINO (capogruppo) con sede in Lecce alla via G. Caiulo, 32, (P.IVA 03684470754), composto dai tecnici ing.
Antonio PISCOPIELLO, ing. Vincenzo SARACINO e dall’ing. Carlo PERRINO (mandante);

 DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge n. 120 del
11.09.2020 e s.m.i., l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

 DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in favore del RTP STA
PISCOPIELLO SARACINO (capogruppo) con sede in Lecce alla via G. Caiulo, 32, (P.IVA 03684470754), composto
dai tecnici ing. Antonio PISCOPIELLO, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 1368, ing.
Vincenzo SARACINO, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 1261 e dall’ing. Carlo PERRINO
(mandante) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 2648, i seguenti servizi professionali:

· rimodulazione della progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di
esecuzione, misure e contabilità, direzione lavori e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

· spese ed oneri accessori;
relativi all’opera pubblica per la realizzazione degli interventi “efficientamento energetico del centro polivalente di via
Nina e Giuseppe TONDI”, per un importo dell’affidamento di € 45.000,00 al netto del ribasso offerto di € 410,75, oltre
Cassa e IVA di Legge – CUP: I46J17000210002 – CIG: 88586694EB;

 DI STABILIRE che la presente aggiudicazione viene effettuata sotto condizione risolutiva, subordinata all’esito positivo
della verifica dei requisiti tramite l’AVCpass nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario;

 DI STABILIRE che, con il presente affidamento, il R.T.P. incaricato dovrà eseguire i servizi professionali affidati entro i
termini stabiliti nella determina a contrarre;

VISTO che tramite l’AVCpass è stata effettuata la verifica dei requisiti dell’operatore economico invitato alla gara;

https://zollino.tuttogare.it/


DATO ATTO del positivo riscontro effettuato e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs.
50/2016, per la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione n. 251/174 del
16.09.2021;

DATO ATTO che il C.U.P. è il seguente: I46J17000210002 e il CIG è il seguente 88586694EB

RITENUTO opportuno dichiarare l’efficacia della aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto e il Regolamento Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici, emanato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207,
relativamente alla parte in vigore;

VISTO il Decreto n. 12/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione Organizzativa, ai
sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione, l’apprezzamento e la valutazione
delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale Responsabile del 3° Settore Urbanistica,
Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2021 e fino al 31.07.2022;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che sono state positivamente effettuate le verifiche nei confronti dell’aggiudicatario RTP STA PISCOPIELLO
SARACINO (capogruppo) con sede in Lecce alla via G. Caiulo, 32, (P.IVA 03684470754), composto dai tecnici ing. Antonio
PISCOPIELLO, ing. Vincenzo SARACINO e dall’ing. Carlo PERRINO (mandante);

DI DICHIARARE efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in data odierna, a seguito dell’esito
positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione del servizio professionale di rimodulazione della
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori, misure e contabilità e redazione del Certificato di
Regolare Esecuzione relativi agli interventi di “efficientamento energetico del centro polivalente di via Nina e Giuseppe TONDI”,
per un importo dell’affidamento di € 45.000,00 al netto del ribasso offerto di € 410,75, oltre Cassa e IVA di Legge – CUP:
I46J17000210002 – CIG: 88586694EB

DI DA DARE ATTO che trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
non è previsto il termine dilatorio del comma 9;

DI DARE ATTO che il codice C.U.P. è I46J17000210002 ed il codice C.I.G. è 88586694EB;

DI DARE ATTO che i servizi professionali di che trattasi dell’importo complessivo di €. 57.096,00, sono finanziati
dall’intervento di “efficientamento energetico del centro polivalente di via Nina e Giuseppe TONDI” POR PUGLIA 2014/2020 –
ASSE IV – AZIONE 4.1, importo del progetto € 810.000,00, e sono allocati nel bilancio comunale cap. 3001 titolo 2 – del bilancio
2021-2023 esercizio corrente anno 2021

DI DARE ATTO inoltre, che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016 e 57/2017 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente – Albo Pretorio, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e smi;

Impegno
Descrizione: “servizi professionali per la realizzazione degli interventi di efficientamento energetico del centro
polivalente di via Nina e Giuseppe TONDI
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.999 12.03 3001 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 381 57.096,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: RTP STA PISCOPIELLO SARACINO



Codice Fiscale: - P.Iva:

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 280 del 04/10/2021

OGGETTO: LP28. Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con Determina n. 251/174 del 16/09/2021
relativa all’Affidamento “servizi professionali per la realizzazione degli interventi di efficientamento energetico del
centro polivalente di via Nina e Giuseppe TONDI” – Importo del progetto € 810.000,00 - POR PUGLIA 2014/2020 –
ASSE IV – AZIONE 4.1 – CUP: I46J17000210002 – CIG: 88586694EB

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Impegno
Descrizione: “servizi professionali per la realizzazione degli interventi di efficientamento energetico del centro
polivalente di via Nina e Giuseppe TONDI
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.999 12.03 3001 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 381 57.096,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: RTP STA PISCOPIELLO SARACINO
Codice Fiscale: - P.Iva:

Zollino, 04/10/2021
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 04/10/2021
Il Responsabile dell’Area

MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 05/10/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 05/10/2021



Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


